
Posudek na diplomovou práci  Dany Valentové 
“Postmodern Themes and Strategies in The French Lieutenant’s Woman”  
 
Jako téma své diplomové práce si Dana Valentová zvolila analýzu charakteristických 
postmodernistických témat a narativních strategií v románu Johna Fowlese The French 
Lieutenant’s Woman (1969, Francouzova milenka). John Fowles pat�í bezpochyby mezi 
nejvýznamn�jší pr�kopníky britské postmodernistické prózy, a konkrétn� jeho t�etí román The 
French Lieutenant’s Woman lze chápat jako jakýsi reprezentativní a komplexní text 
obsahující �i alespo� komentující celé spektrum typicky postmodernistických vyprav��ských 
postup� a p�ístup� k literatu�e, um�ní a v d�sledku toho i vztahování se ke sv�tu jako 
takovému. Proto se domnívám, že teoretické zpracování t�chto témat a strategií p�edstavovalo 
pro autorku zajímavou výzvu pro demonstraci její schopnosti analytické a interpreta�ní práce 
s textem, stejn� jako d�kladné studium teoretických a kritických zdroj�. 

Diplomová práce Dany Valentové je velmi koherentní, neodbo�uje zbyte�n� od 
daného tématu, je dopln�ná vyváženým po�tem vhodn� zvolených citací z primárních i  
sekundárních zdroj�. Práce je psaná �tivým jazykem a k jejímu dobrému dojmu také p�ispívá 
jen minimální množství gramatických, stylistických, �i jiných formálních nep�esností. Práce 
je rozd�lena do kapitol tematicky podle jednotlivých diskutovaných témat a strategií, což ji 
�iní velmi p�ehlednou a její argumentaci názornou a srozumitelnou. Každá kapitola za�íná 
teoretickou �ástí, která p�edstavuje dané téma �i strategii p�edevším prost�ednictvím prací 
s texty tak�ka veškerých hlavních teoretik� postmodernistické literatury a kultury obecn�. 
Tyto �ásti považuji za obzvlášt� zda�ilé, diplomantka v nich opakovan� dokazuje, že její 
schopnost práce se sekundárními zdroji je opravdu nadstandardní. Po této �ásti následuje �ást 
praktická, která ilustruje daný jev na konkrétních p�íkladech z Fowlesova románu. A�koliv se 
ani t�mto �ástem po obsahové stránce nedá mnoho vytknout, jako trochu problematickou 
považuji jistou disproporci mezi �ástí teoretickou a praktickou v n�kterých kapitolách, a to ve 
prosp�ch �ástí teoretických. Domnívám se, že rozsahov� delší a tudíž i propracovan�jší a 
názorn�jší by m�ly být �ásti praktické, ve kterých diplomantka p�edevším prokazuje svou 
p�idanou hodnotu v textu, což se jí v n�kolika p�ípadech ne úpln� da�í. Alespo� namátkov�: 
v kapitolách „Author and Authority“ �i „Intertextuality“ by jist� bylo možné najít více 
r�zných konkrétních p�ípad� v textu románu (p�edevším podkapitola „Intertexts incorporated 
in the primary texts, discourses“ je opravdu hodn� ošizená), v kapitolách „Experimental 
Playfulness“ a „Parody“ pak praktická �ást co do komplexnosti a hloubky za teoretickou �ástí 
pon�kud pokulhává. Domnívám se, že v�tší d�raz na praktickou, analytickou �ást práce 
(možná i na úkor ob�asné drobné redukce �ásti teoretické) by práci dodal pot�ebnou 
vyváženost. Mohla by se diplomantka k této námitce vyjád�it v pr�b�hu obhajoby? 

P�esto se domnívám, že diplomová práce Dany Valentové je velmi zajímavá, dob�e 
strukturovaná, a podep�ená d�kladnou znalostí a využitím primárních i relevantních 
sekundárních zdroj�. Proto práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnocení výborn� až 
velmi dob�e v závislosti na pr�b�hu obhajoby. 
 
 
 
V Praze 19.4.2011  
    
                  ..…………………………… 

           PhDr. Petr Chalupský, PhD.  
                    vedoucí práce 

 
  



 


